
KRONIKA 

1972 m. sausio-vasario mėn. Vilniuje v1ese10 Veimaro Nacionalinio 
vokiečių teatro vyriausiasis vadovas, Vokiečių Sekspyro draugijos vicepre
zidentas prof. Otas Langas (Otto Lang). LTSR Akademiniame dramos 
teatre jis pastatė S.ilerio dramą „Klasta ir meilė". Premjeros išvakarėse 
prof. O. Langas susitiko su VVU vokiečių kalbos ir literatūros dėstytojais 
bei studentais, kalbėjosi vokiečių literatūros ir teatro klausimais. 

1972 m. kovo mėn. 1-4 d. įvyko Vilniaus V. Kapsuko universiteto stu
dentų XXIV mokslinė konferencija, skirta Tarybų Sąjungos įkūrimo 50-me
čitii. Užsienio literatūros sekcijoje perskaityta 8 pranešimai: IV k. stud. 
P. Leimontaitės „Pasakotojas F. S. Ficdžeraldo romane «Didysis Getsbis»" 
(moksi. vad. doc. E. Kuosaitė), IV k. stud. R. Jocaitės „A. Konan Doilio 
apsakymų struktūra" (moksi. vad. doc. G. Baužytė), V k. stud. A. Vengry
tės „Leitmotyvo funkcija H. Belio romane «Biliardas pusę dešimtos»'' 
(moksi. vad. filol. m. kand. C. Gecienė), 111 k. stud. R. Kasparavičiaus 
,,Antitezė S. Bodlero eilėraščių rinkinyje «Piktybės gėlės»" (moksi. vad. 
filol. m. kand. Gv. Bartkus) ir kt. Stud. A. Vengrytės, R. Jocaitės, P. Lei
montaitės darbai buvo premijuoti. 

Vilniaus V. Kapsuko universiteto Užsienio literatūros katedros kvieti
mu 1972 m. gegužės mėn. 16-22 d. skaityti paskaitų buvo atvyųs __ Mask
vos Lomonosovo universiteto docentas Albertas Karelskis. Svečias nagri
nėjo Vakarų Europos romantizmą ir pokarinę Vokietijos Federatyvinės 
Respublikos literatūrą. Ypač didelį susidomėjimą sukėlė paskaita roman
tizmo literatūros periodizavimo klausimais. Užsienio literatūros katedroje 
įvyko pokalbis s.u doc. A. Karelskiu kai kuriais teorijos klausimais. Disku
tuota ir dėl literatūros programų. 

1972 m. vasarą VVPI Lietuvių ir užsienio literatūros katedros docentas 
D. Judelevičius buvo išvykęs į Angliją ir Skotiją, lankėsi Londono teatruo
se, žiūrėjo XXVI Tarptautinio Edinburgo muzikos ir dramos festivalio spek
taklius. Keltonėje buvo susipažinta ir su JAV teatriniu gyvenimu, kadangi 
Edinbnrgo festivalyje, ypač neofiėialiojoje jo dalyje, dalyvavo daug ame-

99 



rikiečių kolektyvų. Apie būdingas šiuolaikinio Anglijos ir JAV teatrinio 
gyvenimo tendencijas doc. D. Judelevičius skaitė pranešimus Lietuvos TSR 
Teatro draugijoje, YVU teatrinėje studijoje, Vilniaus miesto Liaudies uni
versiteto literatūros fakultete. 

Pagal Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto ir Erfurto Aukštosios 
pedagoginės mokyklos bendradarbiavimo programą iš VDR į Vilnių 1972 m. 
rugsėjo mėn. viduryje buvo atvykęs minėtos mokyklos dėstytojas dr. Lo
taras Erlichos (Lothar Ehrlich). VVP I dėstytojams jis skaitė paskaita::; 
klctsikinės ir dabartinės vokiečių literatūros klausimais. Didelį susidomė
jimą ir gyvų diskusijų sukėlė paskaita apie Brechto teatro principus. 

Pagal Vilniaus V. Kapsuko universiteto ir Greifsvaldo E. M. Arnto 
-i:rniversiteto bendradarbiavimo programą nuo 1972 m. rugsėjo 25 d. iki 
spalio l d. į Vilniaus universitetą paskaitoms buvo atvykę Greifsvaldo 
universiteto docentai dr. Eva Raisland (Eva Reissland) ir dr. Kurtas Vul
fas (Kurt Wulf). Doc. E. Raisland nagrinėjo J. R. Becherio poeziją ir 
G. E. Lesingo dramą „Natanas išmintingasis". Doc. K. Vulfo paskaitų 

ciklą sudarė šios temos: l. Lyrinių kūrinių analizė bei interpretacija (pa
gal H. Heinės poeziją), 2. Apie socialinį ir meninį B. Apico romano „Nuo
gas tarp vilkų" įvertinimą. Per a,;itrąją paskaitą buvo parodytos skaidrės, 
aptartas pagal B. Apico romaną pastatytas filmas. 

1972 m. spalio mėn. 9-13 d. Tbilisyje įvyko pirmasis sąjunginis šeks
pyro -simpoziumas. Organizavo simpoziumą šekspyro kabinetas, 1969 m. 
įsteigtas prie Tbilisio universiteto ir vadovaujamas· žinomo šekspyrologo 
ir vertėjo doc. Niko Kijasašvilio. Simpoziume dalyvavo šekspyrn tyrinė
tojai ir teatrologai iš Maskvos, Leningrado, Talino, Vilniaus, Jerevano, 
černovcų, Chabarovsko, Južnyj Sachalinsko. Iš jų -- TSRS liaudies artis
tas-režisierius G. Kozincevas, L. Pinskis, G. Meris, J. Levinas, R. Zarianas 
ir kt. Nemaža pranešimų skaitė Tbilisio šekspyrologai. Dvidešimt viename 
simpoziumo pranešime buvo gvildenamos šekspyro dramų žanrinės prob
lemos, tradicijų paveldėjimo klausimai, kitų epochų ir šalių rašytojų san
tykis su šekspyru, jo dramų pastatymai. Simpoziumo darbe dalyvavo VVPI 
Lietuvių ir užsienio literatūros katedros docentas D .. Judelevičius (prane
šimo tema: ,,Michailo Cechovo šekspyriniai pastatymai Lietuvoje") ir YVU 
Užsienio literatūros katedros docentė E. Kuosaitė (pranešimo tema: ,,Poe
tinio vaizdo ypatumai šekspyro ir Bernso lyrikoje"). 

Pagal Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto ir Vroclavo Beruto 
universiteto bendradarbiavimo programą 1972 m. spalio mėnesį iš LLR 
į Vilnių buvo atvykę doc. Liudvika Slenk (Ludwika Slęk) 'ir prof. dr. Ježis 

100 



Ceslikovskis (Jerzy Cieslikowski) : Doc, L. Sleųk instituto sfodėntams po< 
-lonistams skaitė paskaitų senosios lenkų literatūros klausimais, prof. J . Ces
likovskis - apie novelės teoriją . 

Pagal VVU ir Krokuvos Jogailos universiteto bendradarbiavimo pro
gramą Vilniaus universitete 1972 m. spalio mėn. 17 ir 18 d. paskaitas skai
tė minėtojo universiteto profesorius Henrikas Markevičius (Henryk Mar
kiewicz) . Pranešimų temos - ,,Romano lngardeno įtaka literatūros moks
lui" ir „šiuolaikinis literatūros mokslas Lenkijoje". Užsienio literatūros 
katedroje prof. H. Markevičius susitiko su universiteto dėstytojais filolo
gais, kurie domisi literatūros teorijos problemomis. Svečias atsakė į gau
sius klausimus apie dabartinę lenkų literatūrą bei literatūros mokslą. 

1972 m. gruodžio mėn. pradžioje Vilniuje lankėsi Veimaro Nacionali
nis vokiečių teatras; buvo parodyta Brechto ;,Kaukazo kreidos ratas" ir 
šekspyro „Hamletas". Gruodžio l d. teatro vyr. režisierius Fricas Bene
vicas (Fritz Bennewitz) ir aktoriai susitiko su VVU Filologijos fakulteto 
studentais ir dėstytojais. Režisierius F. Benevicas ir aktoriai Gudruna Folk
mar (Gudrun Volkmar), Ei-nstas š mitas (Ernst Schmidt), Manfredas Hei
nė (Manfred Heine) pasakojo apie teatco repertuarą, svarstė Brechto ir 
Sekspyro dramų sceninės interpretacijos klausimus. Gruodžio l l d. akto
rius E. šmitas skaitė klasikinę vokiečių poeziją studentams germanistams. 

1972 m. gruodžio mėn. viduryje Vilniaus Valstybinis pedagoginis insti
tutas surengė konferenciją „Pirmieji mokslo žingsniai", skirtą mokymo ir 
mokslo istorijai institute. Lituanistinėje sekcijoje pranešimą apie užsienio 
literatūros dėstymą bei tiriamąjį darbą padarė Lietuvių ir užsienio lite
ratūros katedros docenms D. Judelevičius. 

1973 m. sausio mėn. 29 d. Vilniaus universitete Prancūzų kalbo-s ka
tedros ir Užsienio literatūros katedros dėstytoj ai susitiko su Leningrado 
universiteto docente.Natalija Sacharova. Susitikime taip pat dalyvavo VVPI 
dėstytojai. Doc. N. Sacharova skaitė pranešimą „šių laikų prancūzų ro
mano stilistika". 

1973 m. kovo 1-6 d. Vilniuje gastroliavo teatras „Comedie-Frarn;aiSe", 
parodęs žiūrovams tris Moljero komedijas - ,,Skrajojantis gydytojas", ,,Ta
riamas ligonis", ,,Tartiufas". Grupė šio teatro aktorių susitiko su VVU 
Filologijos fakulteto studentais ir dėstytojais. Aktorius Zakas Toža (Jacques 
Toja) trumpai papasakojo teatro istoriją, apžvelgė būdingesnius pasta-

, tymus. Aktori_ai F. Perenas _ (F. Perrin), F. Bolje (F. Beaulieu), B. Alanas 
(B. Alan), K. Salvija (C. Salviat), V. Pra,dal (V. Pradai), K. Jegel 

101 



(C. Hiegel) kalbėjosi su prancūzų kalbos ir literatūros specialybės stu
dentais apie prancūzų teatrą ir aktoriaus darbą. Studentų požemio teatre 
svečiai žiūrėjo A. Stasiulevičiaus pjesės „Suolas" pastatymą. 

1973 m. kovo 13-15 d. Vilniaus V. Kapsuko universitete įvyko XXV stu
dentų mokslinė konferencija. Užsienio literatūros sekcijoje perskaityta 
7 pranešimai: III k. stud. A. Bilevičiūtės „Poetinių vaizdų ypatumai šeks
pyro sonetuose" (moksi. vad. doc. E. Kuosaitė), IV k. stud. E. Jauniškytės 
,;Moterų paveikslai H. Kleisto dramose" (moksi. vad. vyr. dėst. R. Gam
ziukaitė), V k. stud. D. Gudonytės „Rilkė ir Rodenas" (moksi. vad. filol. m. 
kand. C. Gedenė), V k. stud. Y. Račiaus „P. Verleno eilėraščių rinkinys 
«Romansai be žodžių»" (moksi. vad. filol. m. kand . Gv. Bartkus), V k. stud. 
V. Naujoko „šono O'Keisio dramų ypatybes" (moksi. vad. doc. G. Bau
žytė) ir kt. V. Naujoko, V. Račiaus ir D. Gudonytės darbai buvo premijuoti. 

Antrą _kartą Vilniaus Valstybiniame pedagoginiame institute lankėsi 
Erfurto Aukštosios pedagoginės mokyklos Filologijos sekcijos vadovas 
prof. dr. Emilis Liudvigas Cacharijas (Emil-Ludwig Zacharias). 1973 m. 
balandžio mėn. 10-29 d. jis skaitė VVPI studentams ir dėstytojams ciklą 
paskaitų iš XX a. vokiečių literatūros. Nagrinėta ekspresionizmas Vokie
tijoje, vokiečių literatūros santykis su l pasauliniu karu, 1932-1945 m. 
antifašistinė literatūra ir istorinio romano problemos (L. Foichtvangeris, 
H. Manas) . 

Pagal Vilniaus ir Rygos universitetų bendradarbiavimo sutartį ir kei
timosi lektoriais programą 1973 m. gegužės 15-17 d. YVU Filologijos 
fakultete paskaitų ciklą „Pogrindžio antifašistinė pasipriešinimo literatū
ra Vokietijoje 1933-1945 m." skaitė Rygos universiteto Užsienio literatū
ros katedros vedėjas doc. Michailas Smulovičius. Lektorius pateikė įdomių 
ir mažai žinomų faktų iš vokiečių pasipriešinimo literatūros. 

Vilniaus Valstybinio pedagoginio instituto kvietimu buvo atvykusi Var
šuvos universiteto profesorė, lenkų kalbos studijų užsieniečiams vadovė 
dr. Janina Kulčicka-Salioni (Janina Kulczycka-Saloni). 1973 m. gegužės 
mėn. ji VVPI polonistams skaitė ciklą paskaitų apie lenkų XIX a. antro
sios pusės literatūrą. 

1973 m. gegužės mėn. 17-24 d. Vilniaus universitete svečiavosi VDR 
rašytojų sąjungos narys, VDR-TSRS draugystės draugijos pirmininkas, 
Greifsvaldo universiteto profesorius dr. Hansas Jurgenas Gercas (Hans
Jiirgen Geerdts). Jis skaitė keturias paskaitas: apie Getės ir Heinės poezi
ją, apie D. Nolio kūrybą, apie VDR literatūros raidos etapus,- Prof. H. J. Ger-

102 



cas susitiko su lietuvių literatūros dėstytojais, kalbėjosi šiuolaikinės vo
kiečių ir lietuvių literatūros klausimais. 

Vilniaus V. Kapsuko universiteto kvietimu 1971/72 ir 1972/73 moks
lo metais prancūzų kalbos ir literatūros dėstytojams bei studentams pa
skaitas skaitė lektorė iš Paryžiaus Mari Zoze lgolen (Marie-Jose lgolen). 
šalia kalbos, dailės -ir kinematografijos klausimų paskaitininkė nemaža 
dėmesio skyrė ir prancūzų literatūrai. Ji nagrinėjo poetų siurrealistų (R. ša
ro, A. Mišo) kūrybą, A. Zari, R. Vitrako ir A. de Monteri ano dramaturgi
ją, M. Prusto ir Kolet romanus. 

Pagal VVPI ir Vroclavo Beruto universiteto bendradarbiavimo progra
mą 1973 m. rugsėjo mėn. literatūros teorijos kursą studentams polonis
tams skaitė šio universiteto profesorius dr. Janas Tžinadliovskis (Jan Trzy
nadlowski). Jungtiniame VVPI literatūrinių katedrų posėdyje, kuriame 
dalyvavo taip pat LTSR MA Lietuvių kalbos ir literatūros instituto moks
lininkai, prof. J. Tžinadliovskis padarė pranešimą „Novelė ir jos tyrinėji
mo perspektyvos". Posėdžio dalyviai pasidalijo mintimis apie novelės isto
rinę raidą ir padėtį įvairiose nacionalinėse literatūrose, svarstė žanro ri
bas, specifiką ir ateitį. Prof. J. Tžinadliovskis lankėsi ir LTSR MA Lietu
vių kalbos ir literatūros institute. 

1973 m. rugsėjo mėn. 28 d. VVU Filologijos fakultete paskaitą apie da
bartinę lenkų literatūrą skaitė Krokuvos Jogailos universiteto Lenkų filo
logijos katedros docentas Mari anas Stempenis (Marian Stępien). 

1973 m. gruodžio mėn. 6 ir 8 d. VVPI polonistams skaitė paskaitas apie 
A. Mickevičiaus „Krymo sonetus" ir apie dabartinį lenkų romaną Varšu
vos univerniteto profesorius Eugenijus Savrymovičius (Eugeniusz Sav
rymowicz). 

1973 m. gruodžio mėn. 7 d. įvyko WU Vokiečių filologijos ir Užsie
nio literatūros katedrų dėstytojų susitikimas su VDR Erfurto teatro reži
sieriumi Ditrichu štaitJ.ke (Dietrich Steinke), pastačiusiu Vilniaus Valsty
biniame rusų dramos teatre F. šilerio dramą „Plėšikai". 

Vilniaus V. Kapsuko universitete 1973 m. gruodžio mėn. 21 d. įvyko 
A. Mickevičiaus 175-ųjų gimimo metinių minėjimas, organizuotas Rašyto
jų sąjungos karitu su universitetu. Pranešimus apie rašy,tojo gyvenimą ir 
kūrybą skaitė VVU doc. Gv. Bartkus ir VVPI doc. J. Riškus. Poetas 
Just. Marcinkevičius paskaitė ištraukų iš savo „Pono Tado" vertimo. ADT 
aktorius L. Noreika padeklamavo A. Mickevičiaus lyrikos ir ištraukų iš 
jo poemų. 



MHHHCTepcreo BblCW e ro H cneu.HaJlbHOi-o 
cpe)IHero o6paaoaaHH• JIHTOBcKoA CCP 
JIHTEPATYPA XVI (3) 
Ha JIHTOBCKOM HJblKC 
HaJ1aTeJ1bCTBO «MHHTHC• JIHT. CCP. 
r . BHJlbHIOC, 1974 r. 

Lietuvos TSR Ankštojo ir specialiojo 
vidurinio mokslo ministerija 
LITERATŪRA XVI (3) 

Redaktorės : A. G a b a l y t ė . L. M o r ko v k i n a 
Viršelis dailininko A. K u b i l ia u s 
Meninis redaktorius V. J u r kūnas 
Techninė redakiorė V. C e č y t ė 
Korektorės: 2. M o r o z o v a. N. l v a n o v a 

Duota rinkti 1973.XIl.29. Pasirašyta spausdinti 1974. IV.15. L V 00781. 
Popierius spaudos Nr. l. form. 70X901/, •. 7,51 sp. l.. 7,46 apsk. l. l. 

Tiražas 500 egz. l(aina 47 kp. 

Leidykla „Mintis", Vilnius, Sierakausko g. 15. 

Spausdino Valst. ,.Pergalės" sp., Vilnius, Latako g. 6. 
Užsak. Nr. 3053 


